П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28 ноября 2017 года с.Левокумское 

Левокумский районный суд Ставропольского края в составе: 

председательствующего судьи Филёвой Е.Н., с участием: 

государственных обвинителей помощников прокурора Левокумского района Даниелян А.Г., ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника Сергиенко Т.А., ордер №17Н 044213 от 01.11.2017 г., удостоверение №2776, выданное УМЮ/УФРС РФ по СК 22.01.2013 года, 

при секретаре Грицаевой В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, (дата) года рождения, уроженца (адрес), зарегистрированного по адресу: (адрес), гражданина Российской Федерации, образование 9 классов, холостого, не имеющего иждивенцев, не работающего, не учащегося, состоящего на воинском учете в военном комиссариате Левокумского района Ставропольского края, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере и незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

13 сентября 2017 года, в дневное время суток, ФИО2 на территории ОАО ПМК «Левокумская» по адресу: (адрес), действуя единым умыслом с целью незаконного приобретения, изготовления и хранения без цели сбыта наркотических средств для личного употребления, собрал произрастающие наркотикосодержащие части растений дикорастущей конопли и в пакете незаконно хранил при себе, принес во двор домовладения, по адресу: (адрес), где 14 сентября 2017 года около 15 часов, незаконно без цели сбыта, для личного употребления, путем экстракции растворителем и воздействия огня, изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,782 грамма, которое в то же время смешал с табаком, получив смесь наркотического средства общей массой смеси 1,63 грамма, которое в свертке бумаги незаконно хранил без цели сбыта в помещение гаража на сундуке во дворе указанного дома. Остальную часть наркотикосодержащих частей растений конопли, являющимися наркотическим средством - марихуаной, общей массой 496,20 грамм, тремя частями незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления в гараже того же домовладения. 

Так, одну часть марихуаны массой 115,50 грамма ФИО2 незаконно без цели сбыта, для личного употребления хранил в свертке из фрагмента бумажных обоев под деревянной балкой на потолке гаража, вторую часть массой 105,10 грамм, незаконно без цели сбыта, для личного употребления хранил в полимерном пакете черного цвета на полу рядом с сундуком, третью часть массой 275, 60 грамм, он незаконно без цели сбыта для личного употребления хранил в полимерном мешке справа от входа в помещение гаража, до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками Отдела МВД России по Левокумскому району при производстве оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 14 сентября 2017 года в период времени с 18 часов 25 минут до 19 часов 09 минут во дворе домовладения (адрес) по (адрес) (адрес)

Вышеуказанные наркотические средства масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком общей массой 1,63 грамма и марихуана общей массой 496,20 грамма включены в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и являются соответственно значительным и крупным размером наркотических средств.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном ему обвинении по ч.2 ст.228 УК РФ, т.е. в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере и незаконного изготовления, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, признал полностью. Воспользовался своим правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ и от дачи показаний отказался. 

Вина ФИО2 в совершении незаконных приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере и незаконных изготовлении, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при изложенных обстоятельствах подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Оглашенными в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниями подозреваемого ФИО2, допрошенного в присутствии адвоката, согласно он 13.09.2017 г. в селе Левокумское возле телевизионной вышки на улице, названия которой не знает, днем сорвал для личного употребления части растения конопли, которые сложил в полимерный пакет и принес к себе домой (адрес), где положил в гараж. Часть растения конопли в первый же день с помощью растворителя сделал маслянистое вещество «химию» - гашишное масло, собрав его со стенок металлической чашки, смешал с табаком и получившуюся смесь употребил путем курения. Оставшиеся «выжимки» частей растения конопли сбросил в полимерный пакет и хранил его в том же гараже рядом с сундуком.

На следующий день, 14.09.2017 года около 14-15 часов тем же способом приготовил гашишное масло с табаком и употребил путем курения. Оставшиеся «выжимки» хранил в полимерном пакете в помещении гаража рядом с сундуком. 

14.09.2017 года около 17 часов сотрудникам полиции вместе с двумя гражданскими лицами, которые предъявили ему распоряжение на проведения ОРМ и предложили добровольно выдать запрещенные к хранению предметы и вещества, оружие, боеприпасы, наркотические средства, признался, что на территории двора его домовладения в гараже хранит наркотическое средство-марихуана, о чем самостоятельно сделал соответствующую запись в протоколе. После чего, в его присутствии они провели обследование территории его двора и хозяйственных построек. 

В помещении гаража сотрудники полиции обнаружили и изъяли: над входом в гараж под потолочной балкой части растений конопли на фрагменте обоев; слева от входа в гараж на деревянном сундуке металлическую чашку, в которой он готовил гашишное масло, о чем пояснил им, ее таким же способом опечатали; на деревянном сундуке в бумажном свертке смесь табака с гашишным маслом, пояснил им, что части растения коричневого цвета это табак из сигарет, пропитанный наркотическим веществом «химия» которое он изготовил для личного употребления путем курения; на том же деревянном сундуке верхнюю часть пластиковой бутылки темно-коричневого цвета и пластмассовую пробку, в которую была вставлена металлическая часть автомобильной свечи, пояснил им, что данные предметы использовал для употребления наркотического вещества «химия», которое сам изготовил для личного употребления; возле того же деревянного сундука черный полимерный пакет с частями растений конопли, которые являлись «выжимками»; справа от деревянного сундука на расстоянии одного метра стеклянную бутылку из-под растворителя марки «Б» и отрезок ткани, которые он использовал для приготовления наркотического вещества «химия»; справа от входа в полимерном мешке белого цвета полимерные бутылки, и части растений конопли «выжимки», которые он сорвал 13.09.2017 года для личного употребления. Всё обнаруженное и изъятое поместили в полимерные пакеты, опечатали, он и присутствующие лица расписались в пояснительных надписях. После чего в ОМВД России по Левокумскому району в присутствии приглашенных граждан у него изъяли смывы с ладоней рук, которые упаковали в бумажные конверты, о чем был составлен протокол, он в нём расписался. Затем прошел медицинское освидетельствование на наркотическое опьянение. (л.д.55-58)

Оглашенными в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниями обвиняемого ФИО2, допрошенного в присутствии адвоката в которых дал аналогичные показания, вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ признал, уточнил их тем, что в ходе допроса в качестве подозреваемого ошибочно показал, что 14.09.2017 г. части растений конопли «выжимки», которые оставались после приготовления смеси гашишного масла с коноплей он выбросил в полимерный пакет черного цвета. На самом деле данные выжимки он выбросил 14.09.2017 г. в полимерный мешок с пластиковыми бутылками. Впервые употребил наркотические средства путем курения около 2 месяцев назад, зависимости к наркотическим средствам не испытывает. О способе употребления наркотического средства с помощью пластиковой бутылки и крышки с металлической частью автомобильной свечи узнал давно, от кого, не помнит. (л.д.98-100)

Показаниями в суде свидетеля ФИО8 оперуполномоченного ГНК Отдела МВД России по Левокумскому району СК, согласно которым 14.09.2017 года он совместно с капитаном полиции ФИО5 и двумя представителями общественности ФИО6 и ФИО7 проводили обследование домовладения по адресу: (адрес) по месту проживания ФИО2, которому после ознакомления с постановлением, предложили добровольно выдать запрещенные в обороте предметы. ФИО2 пояснил, что в гараже у него имеется сверток, в котором находятся наркотические вещества - марихуана. В ходе осмотра, в гараже они обнаружили металлическую чашку со следами наркотического средства, элементы полимерных бутылок, пробку, газетный сверток, полимерный пакет с марихуаной. ФИО2 пояснял, что сорвал дикорастущую коноплю за день ранее в районе вышки в с.Левокумское, в чашке приготавливал «химию», после чего ее употреблял. Данные предметы изъяли, упаковали. В отделе МВД ФИО2 был опрошен, освидетельствован в больнице на предмет употребления наркотических средств, результат был положительным, сделали смывы с рук и срезы с ногтей. Объем наркотических средств изъятых у подсудимого уже не помнит. ФИО2 пояснял, что коноплю приобрел для личного употребления, так как на протяжении 2-х месяцев употребляет наркотики.

Аналогичными показаниями в суде свидетеля обвинения ФИО5 оперуполномоченного ГНК Отдела МВД России по Левокумскому району СК, согласно которым в сентябре 2017 года была получена информация о том, что ФИО2 хранит наркотические средства, для этого вместе с сотрудником полиции Ж-вым и двумя представителями общественности ФИО6 и ФИО7 провели 14.09.2017 года обследование в (адрес) согласия ФИО2, который на их вопрос о том, имеются ли у него запрещенные вещества и предложения добровольно выдать их, пояснил, что таковые имеются у него в гараже. Там они обнаружили сверху часть конопли, которая сушилась, железную емкость, в которой ФИО2 изготавливал наркотические вещества, бутылки. ФИО2 им все пояснял подробно. Количество изъятого у подсудимого наркотического вещества уже не помнит, достаточно большой объём, хранил в разных местах, которые сорвал в районе телевышки в с.Левокумское для личного употребления. Результат медосвидетельствования был положительным, взяли смывы с рук.

Оглашенными с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля обвинения ФИО6, согласно которым по предложению сотрудников полиции 14.09.2017 года в 18 часов 25 минут вместе с ФИО7 как представители общественности приняли участие при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» во дворе домовладения ФИО2 по адресу: (адрес), куда прибыли вместе с ФИО7 и сотрудниками полиции ФИО8 и ФИО5. К ним вышел незнакомый парень, сотрудники полиции представились и предъявили служебные удостоверения, парень представился - ФИО2. Сотрудник полиции ФИО8 сообщил ФИО2, что во дворе домовладения, в котором он проживает, а также в хозяйственных постройках, расположенных на территории данного двора, сотрудники полиции в его присутствии будут проводить обследование и спросил у ФИО2 имеются ли у него в домовладении наркотики, оружие, боеприпасы, а также иные предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте и предложил их добровольно выдать. ФИО2 сказал, что у него в гараже хранится сверток с марихуаной. Сотрудник полиции ФИО8 предъявил ФИО2 распоряжение о проведении ОРМ. ФИО2 ознакомился с ним, расписался в нём. В протоколе проведения ОРМ ФИО2 собственноручно написал, что в гараже в бумажном свертке хранит марихуану. Они прошли во двор, где в гараже ФИО2 рассказал, что он сорвал части растений конопли в селе Левокумское рядом с телевышкой. Часть данной конопли он использовал для приготовления гашишного масла, которое он называл «химия». ФИО2 рассказал подробно способ изготовления наркотического средства из частей растения конопля, в результате которого в металлической чашке получал маслянистое вещество смешивал с табаком, и получившуюся смесь употреблял путем курения. В помещении гаража сотрудники полиции в их присутствии обнаружили и изъяли под деревянной балкой на потолке возле дверного проема кусок обоев, в котором были завернуты части растения конопли, на деревянном сундуке с левой стороны от входной двери обнаружили металлическую чашку (тарелку), на стенках которой находилось маслянистое вещество черно-коричневого цвета. Со слов ФИО2 в ней он готовил наркотическое средство «химия». На сундуке лежала страница из книги, в которую были завернуты измельченные части растения коричневого цвета, пропитанные маслянистым веществом. ФИО2 пояснил, что это приготовленное им 14.09.2017 года наркотическое средство «химия» - гашишное масло, которое он изготовил для личного употребления. Часть данного гашишного масла он употребил путем курения, а найденная сотрудниками полиции вторая часть гашишного масла у него осталась для употребления на вечер. На том же сундуке лежала верхняя часть пластиковой бутылки темно-коричневого цвета и пластмассовая пробка (крышка) от бутылки белого цвета в которую была вставлена металлическая часть автомобильной свечи, на полу лежала пустая стеклянная бутылка из-под растворителя марки «Б» и отрезок ткани, с правой стороны на полу лежал полимерный мешок, внутри которого вместе пластиковыми бутылками были части растений зеленого цвета, с характерным запахом конопли, ФИО2 пояснил, что из этих предметов и частей конопли он изготавливал наркотическое вещество «химия» - гашишное масло. Все вышеперечисленные предметы были изъяты в ходе оперативно- розыскного мероприятия, опечатались, по окончании обследования, все участвующие в обследовании лица ознакомились с протоколом проведения данного мероприятия, расписались, замечаний не поступило. В ОМВД России по Левокумскому району в их присутствии у ФИО2 были изъяты смывы с ладоней рук, которые упаковали в бумажные конверты. (л.д.77-79)

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ согласно которым, 14.09.2017 года около 18 часов 25 минут вместе с ФИО6 принял участие как представители общественности при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» во дворе домовладения ФИО2 по адресу: (адрес). В ходе обследования гаража, находящегося во дворе данного домовладения, ФИО2 рассказал, как он изготавливал наркотическое средство из частей растения конопля с помощью растворителя, собирал маслянистое вещество со стенок металлической чашки табаком, и получившуюся смесь употреблял путем курения. В гараже в их присутствии и в присутствии ФИО2 сотрудники полиции обнаружили и изъяли: кусок обоев с частями растения конопли. металлическую чашку (тарелку), на стенках которой находилось маслянистое вещество черно-коричневого цвета, в бумажном листе книжной странице части растения коричневого цвета, пропитанные маслянистым веществом, как пояснил ФИО2 это наркотическое средство «химия»- гашишное масло, которое он изготовил и употребил 14.09.2017 года и данная часть у него осталась на вечер. Далее обнаружили верхнюю часть пластиковой бутылки темно-коричневого цвета и пластмассовую пробку белого цвета в которую встроена металлическая часть автомобильной свечи, черный полимерный пакет с частями растений зеленого цвета с характерным запахом конопли, пустая стеклянная бутылка из-под растворителя марки «Б» и отрезок ткани, в полимерном мешке белого цвета, с пластиковыми бутылками, были обнаружены части растений зеленого цвета, с характерным запахом конопли, ФИО2 пояснил, что из этого он изготавливал наркотическое вещество «химия»- гашишное масло. Все вышеперечисленные предметы были опечатаны в их присутствии сотрудником полиции ФИО5, все ознакомились с протоколом проведения ОРМ, расписались в нем, замечаний не поступило. В ОМВД России по Левокумскому району у ФИО2 при них были изъяты смывы с ладоней рук, которые упаковали в отдельные бумажные конверты (л.д.74-76)

Заключением судебной химической экспертизы № 155-э от 15.09.2017 года, согласно которому измельченные части растений коричневого цвета, пропитанные маслянистым веществом, массой 1,63 грамма, изъятые 14.09.2017 года в ходе проведения ОРМ на территории домовладения по адресу: (адрес) представляют собой части растений табака, пропитанные наркотическим средством маслом каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) в высушенном виде в пересчете на общую массу вещества составила 0,782 грамма. Части растений табака наркотическим средством не являются; части растений зеленого цвета, находящиеся в свертке из фрагмента бумажных обоев и в двух полимерных пакетах, изъятые 14.09.2017 г. в ходе проведения ОРМ на территории того же двора домовладения представляют собой наркотическое средство - марихуана. Масса наркотического средства марихуана после высушивания составила 115, 50 грамм, 105, 10 грамм, 275, 60 грамм. Общая масса наркотического средства марихуана после высушивания составила 496, 20 грамм.. (в результате исследования израсходовано 0,24 г. объектов исследования); на внутренней поверхности металлической чашки, фрагмента полимерной бутылки, на полимерном колпачке с металлической вставкой, на отрезке ткани выявлены следовые количества тетрагидроканнабинола (ТГК) - активного действующего компонента наркотических средств, получаемых из конопли; на поверхности стеклянной бутылки с этикеткой «Растворитель Марки «Б» следов ТГК не обнаружено. (л.д.27-32)

Заключением судебной химической экспертизы № 156-э от 15.09.2017 года согласно которому, на ватном диске со смывами с рук ФИО2 выявлены следовые количества наркотического средства - тетрагидроканнабинола (ТГК). На контрольном ватном диске следов ТГК не обнаружено. (л.д.39-41)

Вещественными доказательствами по делу, каковыми признаны и приобщены к материалам уголовного дела, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Левокумскому району: отрезок обоев коричнево- золотистого цвета с завернутыми в него частями растения конопли - марихуана, массой 115, 26 гр., упакованные в один полимерный пакет черного цвета; части растений конопли в полимерном пакете черного цвета, измельченные части растения конопли в полимерном пакете синего цвета - марихуана, массой 104, 86 гр. и 275, 36 гр., упакованные в один полимерный пакет черного цвета; металлическая тарелка (чашка), стеклянная пустая бутылка из-под растворителя марки «Б», отрезок ткани, верхняя часть пластиковой бутылки, пластмассовая пробка (крышка) с металлической частью автомобильной свечи, упакованные в один полимерный пакет черного цвета; страница из книги, в которую завернуты измельченные части растения темно- коричневого цвета, упакованные в один полимерный пакет черного цвета - гашишное масло в смеси с табаком, массой 1,63 гр.; бумажный конверт №1 с контрольным ватным диском; бумажный конверт №2 с ватным диском со смывами с рук ФИО2 (л.д.90-93)

Протоколом проверки показаний на месте от 17.09.2017 года, в ходе которого подозреваемый ФИО2 в присутствии участников следственного действия прибыли к огороженной по всему периметру забором территории ОАО ПМК «Левокумская», расположенной по адресу: (адрес) по указанию подозреваемого ФИО2 прошли в тыльную часть территории ОАО ПМК «Левокумская» за здание бойни, расположенное с правой стороны, где ФИО2 указал на участок местности, расположенный за зданием бойни и пояснил, что там он 13.09.2017 года сорвал части растения конопли, положил их в полимерный пакет и принес к себе домой: (адрес), хранил их в помещении гаража. Далее ФИО2 и участники следственного действия по его указанию, вошли в помещение гаража, где ФИО2 указал на деревянную балку на потолке, пояснив, что под данной балкой он хранил части растения конопли на отрезке обоев, которые были изъяты у него сотрудниками полиции 14.09.2017 года. Далее подозреваемый ФИО2 указал на деревянный сундук, расположенный слева от входа, пояснив, что на данном сундуке он хранил приготовленное им гашишное масло «химию» и части растения конопли, которые были изъяты у него сотрудниками полиции 14.09.2017 года. (л.д.62-65)

Протоколом осмотра предметов от 17.09.2017 года, в ходе которого в служебном кабинете СО Отдела МВД России по Левокумскому району были осмотрены: отрезок обоев коричнево- золотистого цвета с завернутыми в него частями растения конопли; части растения конопли, упакованные в полимерный пакет черного цвета; части растения конопли, упакованные в полимерный пакет синего цвета; металлическая тарелка (чашка) с налетом черного цвета на наружной поверхности и маслянистым налетом на внутренней поверхности; пустая стеклянная пустая бутылка из-под растворителя марки «Б», отрезок ткани с пятнами черного и зеленого цвета; верхняя часть пластиковой бутылки, пластмассовая пробка (крышка) с металлической частью автомобильной свечи, покрытая налетом черного цвета; части растения, завернутые в пожелтевшую страницу из книги, с обгоревшими краями; бумажный конверт №1 с контрольным ватным диском и бумажный конверт №2 с ватным диском со смывами с рук ФИО2 (л.д.80-89)

Распоряжением № 27 от 14.09.2017 года врио начальника полиции Отдела МВД России по Левокумскому району о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО2 по адресу: (адрес), (адрес) (л.д.13)

Протоколом изъятия при проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 14.09.2017 года, согласно которому в период времени с 18 часов 25 минут до 19 часов 09 минут 14.09.2017 года при проведении обследования во дворе домовладения по адресу: (адрес), (адрес) одноэтажном строении из кирпича, крытом шифером (л.д.14-15)

Протоколом изъятия проб и образцов от 14.09.2017 года, согласно которому у ФИО2 были получены смывы с ладоней и пальцев рук. (л.д.34) 

Копией справки от 14.09.2017 года ГБУЗ Ставропольского края «Левокумская районная больница», согласно которой у ФИО2 выявлены клинические признаки, позволяющие установить состояние опьянения. (л.д.18)

Анализ исследованных и приведённых в приговоре допустимых доказательств в их совокупности, в пределах предъявленного подсудимому обвинения, позволяет суду сделать вывод о доказанности вины ФИО2 и его действия квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере и незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При решении вопроса о размере наркотического средства, суд исходил из разъяснений Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», согласно которому, наркотического вещества - масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком общей массой 1,63 гр. является значительным размером; марихуана общей массой 496,20 гр. является крупным размером.

Решая вопрос о юридической квалификации содеянного подсудимым, суд исходил из фактически установленных в судебном заседании, и признанных доказанными обстоятельств уголовного дела, признания вины подсудимым и его показаний, допрошенного в качестве подозреваемого и обвиняемого, свидетелей обвинения, которые не содержат существенных противоречий, последовательны, логичны, неприязненных отношений к подсудимому не имеют, и в совокупности с приведёнными в приговоре допустимыми доказательствами: заключениями экспертов, вещественными доказательствами, протоколами следственных действий, иными документами, устанавливающими одни и те же факты. 

Оснований у суда подвергать сомнению доказательства вины ФИО2 не имеется, каких-либо данных о незаконных методах ведения предварительного следствия, о нарушении прав ФИО2 и о его оговоре либо самооговоре, судом не установлено. 

Заключения экспертов не оспорены стороной защиты. Нарушений процессуального закона, на основании которых данные доказательства могут быть признаны недопустимыми, суд не установил. Заключения являются полными и объективными, новых вопросов в отношении ранее исследованных обстоятельств уголовного дела в ходе судебного разбирательства не возникло, противоречий и неясностей не содержат, составлены компетентными лицами, имеющими соответствующее образование, опыт работы и сомнений у суда не вызывают.

Стороны в судебном заседании не ходатайствовали об осмотре в порядке ст.284 УПК РФ вещественных доказательств по делу.

Имеющиеся в материалах дела документы об осуществлении оперативно-розыскных мероприятий, суд считает допустимыми доказательствами, так как проведены они на законных основаниях, с соблюдением требований для проведения оперативно-розыскных мероприятий, предусмотренных статьей 7 Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности" (в ред. от 06.07.2016 N 374-ФЗ). Основания и условия проведения оперативно-розыскного мероприятия, предусмотренные статьями 7 и 8 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", при проведении ОРМ соблюдены. 

При назначении наказания ФИО2 суд учёл:

характер и степень общественной опасности совершенного им преступления против здоровья населения и общественной нравственности, относящегося к категории тяжких преступлений;

личность подсудимого: на учёте нарколога и психиатра не состоит, холост, иждивенцев не имеет, по месту жительства характеризуется положительно, ранее не судим; 

наличие обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины;

обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому судом не установлено; 

а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи: холост, иждивенцев не имеет, проживает вместе со своей матерью, с учетом содеянного и личности подсудимого, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает, что исправление подсудимого ФИО2 возможно только при изоляции от общества с назначением наказания в виде лишения свободы.

При определении срока наказания, суд учел требования ч.1 ст.62 УК РФ, т.е. наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, указанных в настоящем приговоре и отсутствие отягчающих обстоятельств.

С учетом личности подсудимого, его материального положения, обстоятельств совершения преступления, суд пришел к выводу об отсутствии оснований для назначения дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, так как по мнению суда цели наказания, будут достигнуты при отбытии им основного наказания.

Оснований для применения к подсудимому положений ст.ст.64,73 УК РФ суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, его поведения до и после его совершения, других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления и личности, не установлено. 

Суд учёл, что подсудимым совершено тяжкое преступление, а также фактические обстоятельства преступления, размер наркотического средства, степень его общественной опасности, в связи с чем, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. Положительные обстоятельства о его личности суд учёл при назначении срока наказания.

Доводы государственного обвинителя о наличии в действиях подсудимого в соответствии с ч.1.1 ст. 63 УК РФ обстоятельства, отягчающего наказание - совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, суд находит необоснованными, поскольку из обстоятельств уголовного дела усматривается, что ФИО2 приобрел, хранил и изготовил наркотическое средство с целью личного употребления, и употребил часть его после изготовления. То есть, приведение себя в состояние опьянения путем употребления наркотических средств служило целью совершения преступных деяний, а не способствовало их совершению. 

Отбывание наказания осужденному определить в исправительной колонии общего режима в соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ, поскольку осуждается за совершение тяжкого преступления, ранее не отбывал лишение свободы.

Вещественные доказательства по делу: отрезок обоев коричнево- золотистого цвета с завернутыми в него частями растения конопли - марихуана, массой 115, 26 гр., упакованные в один полимерный пакет черного цвета; части растений конопли в полимерном пакете черного цвета, измельченные части растения конопли в полимерном пакете синего цвета - марихуана, массой 104, 86 гр. и 275, 36 гр., упакованные в один полимерный пакет черного цвета; металлическую тарелку (чашку), стеклянную пустую бутылку из-под растворителя марки «Б», отрезок ткани, верхнюю часть пластиковой бутылки, пластмассовую пробку (крышку) с металлической частью автомобильной свечи, упакованные в один полимерный пакет черного цвета; страницу из книги с измельченными частями растения темно- коричневого цвета, упакованные в один полимерный пакет черного цвета; гашишное масло в смеси с табаком, массой 1,63 гр.; бумажный конверт №1 с контрольным ватным диском; бумажный конверт №2 с ватным диском со смывами с рук ФИО2, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Левокумскому району в соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу, уничтожить.

Процессуальные издержки, состоящие из оплаты труда защитника Сергиенко Т.А. в размере 2 200 рублей на основании ч.2 ст.132 УПКРФ подлежат взысканию с осужденного, так как является трудоспособным и оснований для его освобождения от уплаты издержек не имеется.

Руководствуясь ст.ст.304,307,308,309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание по ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания осужденному исчислять с 28 ноября 2017 года.

Меру пресечения осужденному - подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до помещения в исправительную колонию общего режима. Взять под стражу немедленно после провозглашения приговора.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: отрезок обоев коричнево- золотистого цвета с завернутыми в него частями растения конопли - марихуана, массой 115, 26 гр., упакованные в один полимерный пакет черного цвета; части растений конопли в полимерном пакете черного цвета, измельченные части растения конопли в полимерном пакете синего цвета - марихуана, массой 104, 86 гр. и 275, 36 гр., упакованные в один полимерный пакет черного цвета; металлическую тарелку (чашку), стеклянную пустую бутылку из-под растворителя марки «Б», отрезок ткани, верхнюю часть пластиковой бутылки, пластмассовую пробку (крышку) с металлической частью автомобильной свечи, упакованные в один полимерный пакет черного цвета; страницу из книги с измельченными частями растения темно- коричневого цвета, упакованные в один полимерный пакет черного цвета; гашишное масло в смеси с табаком, массой 1,63 гр.; бумажный конверт №1 с контрольным ватным диском; бумажный конверт №2 с ватным диском со смывами с рук ФИО2, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Левокумскому району, уничтожить.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета расходы по оплате вознаграждения защитнику Сергиенко Татьяне Алексеевне в размере 2 200 рублей. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд через Левокумский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О своем желании участвовать в заседании апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления.

В случае обжалования приговора осужденному разъяснить право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право поручать осуществление своей защиты избранному ему защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника (ст.16 ч.4 УПК РФ).

Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Разъяснить сторонам, что они вправе знакомиться с протоколом судебного заседания, о чём должны подать ходатайство в течение трех суток после провозглашения приговора и вправе подать на протокол судебного заседания свои замечания в течение трех суток после ознакомления, если таковые будут иметь место. В случае пропуска срока на подачу апелляционной жалобы, представления или пропуска срока на подачу ходатайства об ознакомлении с протоколом судебного заседания по уважительным причинам, стороны вправе ходатайствовать о его восстановлении, о чём также должны подать письменное ходатайство в суд.

Председательствующий судья